
                REPUBBLICA ITALIANA  

                        

      Regione Siciliana                  
        Comitato Regionale      Palermo, 8 aprile  2009 

              per le Comunicazioni      Via G. Magliocco, 46 

              ____  
         Il  Comitato         
 
 
Delibera n._3  
 
OGGETTO: Decreto 31 gennaio 2008 “Bando di concorso per l’attribuzione dei contributi 

per l’anno 2008 alle emittenti televisive locali, ai sensi dell’art. 1 del Decreto 
Ministeriale 5.11.2004 n. 292 “ – Approvazione della graduatoria. 

 
 
Il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Regione Siciliana, riunitosi nella seduta 
dell’8 aprile 2009; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448, concernente misure di finanza pubblica per 

la stabilizzazione e lo sviluppo, ed in particolare l’art. 45, comma 3; 
VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292 concernente: “Regolamento 

recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei 
benefici previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2008 concernente il bando di concorso previsto dall’art. 1 
del predetto decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292; 

CONSIDERATO, che ai sensi del comma 7 dell’art. 1 del predetto decreto, i Comitati 
regionali per le comunicazioni ovvero, se non ancora costituiti, i Comitati 
regionali per i servizi radiotelevisivi, provvedono, ai sensi dell’art. 5 del 
regolamento, previo accertamento della sussistenza dei requisiti per ottenere i 
contributi, a predisporre le relative graduatorie e a comunicarle, entro trenta 
giorni dalla loro approvazione, al Ministero delle Comunicazioni che provvede 
all’erogazione del contributo, ed a renderle pubbliche; 

ESAMINATE le domande presentate al Corecom della Sicilia da n. 72 emittenti televisive ai 
sensi del D.M. 31 gennaio 2008; 

CONSIDERATO che il Corecom ha deciso di assumere per l’attività istruttoria tutte le 
istruzioni impartite con le circolari, acquisite agli atti, dal Ministero delle 
Comunicazioni ed altresì, fatte proprie le indicazioni espresse nei pareri resi 
dallo stesso Ministero sopra citato; 

PRESO ATTO che nel corso dell’attività istruttoria per la verifica della sussistenza dei 
requisiti è stato necessario richiedere documentazione integrativa; 

CONSIDERATO che le richieste alle emittenti hanno riguardato principalmente i bilanci, il 
fatturato, il personale e le certificazioni di correttezza contributiva in quanto a 
seguito di una prima disamina delle domande presentate, si è ritenuto 
necessario ottenere ulteriori elementi ai fini di una attenta attività  istruttoria; 

ESAMINATA la successiva documentazione fatta pervenire ai fini di accertare gli elementi e 
le condizioni utili alla predisposizione della graduatoria; 

CONSIDERATO, inoltre, di assumere gli stessi criteri e modalità utilizzati per le precedenti 
graduatorie; 



RITENUTO di non poter computare, a norma dell’art. 4 comma 1 lett. b) del D.M. 5 
novembre 2004, n. 292, tra il personale dipendente delle emittenti televisive 
quello avente un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, atteso 
che questi ultimi non configurano rapporti di lavoro dipendente ed 
analogamente il personale avente rapporto di co.co.pro.; 

RITENUTO di non potere attribuire punteggio alle emittenti televisive per quei lavoratori 
definiti “collaboratori professionisti” atteso che questi ultimi non figurano tra 
le fattispecie previste al punto b) dell’art. 4 del D.M. 5 novembre 2004 n. 292 
ed analogamente per i lavoratori saltuari; 

RITENUTO di dover inserire, ai fini dell’attribuzione del punteggio, il personale con 
qualifica di giornalista (professionista, pubblicista e/o praticante) iscritto 
all’E.N.P.A.L.S. fra il personale cosiddetto “altro dipendente” atteso che, il 
giornalista (professionista, pubblicista e/o praticante) che svolge attività di 
lavoro subordinato riconducibile a quella della professione giornalistica ai fini 
della tutela previdenziale deve essere obbligatoriamente iscritto I.N.P.G.I.; 

RITENUTO di dover ammettere con riserva le emittenti: Alpa 1, Antenna del Mediterraneo, 
Azzurra TV, CTS 2, Onda TV, Tele Isole, TVA Tele Normanna, Video Star 
per mancanza dei certificati di correntezza contributiva. 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare, sulla base di tutti gli elementi di cui in premessa, la graduatoria (Allegato A) 
per l’attribuzione alle emittenti televisive operanti in Sicilia, titolari di concessione, che hanno 
presentato l’istanza per accedere ai contributi previsti dal bando di cui al D.M. 31 gennaio 
2008 pubblicato sulla GURI n. 85 del 10.04.2008, 
L’allegato “A”   è  parte integrante del presente atto. 
La presente delibera sarà inviata al Ministero delle Comunicazioni e pubblicata sul sito 
Internet del Corecom e ne sarà data comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana. 
 
Palermo, 8 aprile 2009     
 
       f.to  Il Presidente del Comitato 
            dott. Lorenzo Alessi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               



Graduatoria contributi emittenti televisive - anno 2008
D.M. 31 gennaio 2008          

Allegato A

Pos. Emittente Società Punteggio
fatturato

Punteggio personale dipendente Punteggio
totale Note  Media Fatturato 

Giornalisti Pubblicisti Praticanti Altro
1 Antenna Sicilia Sige 460 481,67 0 0 1389,5 2331,17 € 6.463.912,00
2 Video Mediterraneo Video Mediterraneo srl 62,57 225 500,33 63,75 1354,31 2205,96 € 2.022.085,67
3 Telecolor Italia 7 Telecolr International T.C.I. spa 207,78 178,33 0 0 768,75 1154,86 € 2.513.671,00
4 T.G.S. Telegiornale di Sicilia T.G.S. SpA 230,92 258 45 0 510 1043,92 € 3.261.715,00
5 Video Regione Tele Radio Regione srl 27,86 120 7,5 135 571,5 861,86 € 900.294,00
6 TRM Pubblimed spa 231,28 275,56 0 4,02 308,69 819,55 € 3.273.396,00
7 Antenna del Mediterraneo Pubblisystem srl 12,03 215 37,5 52,5 335,5 652,53 * € 388.896,67
8 Tele Marte Siracusa S.E.T. Servizi Editoriali Televsiivi srl 7,03 78,33 135 0 292,5 512,86 € 227.226,76
9 Tele Radio Sciacca Tele Radio Sciacca srl 10,15 0 210 0 289,5 509,65 € 328.018,02

10 RTP RTP srl 19,24 196,67 25 0 240 480,91 € 621.782,00
11 Video Uno Video Uno srl 7,5 0 103,13 0 347,13 457,75 € 242.440,50
12 Tele Rent Tele Rent srl 13,63 0 165 0 247,5 426,13 € 440.578,59
13 Telesiciliacolor Rete 8 Telesiciliacolor Rete 8 srl 14,73 110 30 0 256,5 411,23 € 476.055,67
14 Onda TV Accademia P.C.E. srl 8,96 0 217,5 0 180 406,46 * € 289.587,33
15 Tele Nova  Gulliver Soc. Coop. 6,93 0 105 90 197,5 399,43 € 223.908,67
16 TVT Hytomedia spa 38,62 0 45 0 312,5 396,12 € 1.248.249,67
17 Tv Europa Euromedia srl 4,38 50,83 45 45 232,5 377,72 € 141.629,00
18 Videosicilia Video Sicilia srl 7,7 5 47,08 0 317,5 377,28 € 248.815,00
19 RTT Rete 1 Il Tirreno srl 28,89 0 0 45 255,63 329,52 € 933.870,67
20 Video 3 Telecolor International T.C.I. spa 23,18 60 0 0 228,75 311,93 € 749.310,67
21 TVM Tele Video Market srl 7,57 60 45 86,25 108,75 307,57 € 244.600,00
22 E20SICILIA Teleservice srl 10,31 45 22,5 0 227 304,81 € 333.337,00
23 Rei Tv Rei Canale 103 srl 6,45 95 0 90 113,25 304,7 € 208.309,33
24 Tele Occidente Soc.Coop. Tele Occidente 8,02 0 90 0 199,5 297,52 € 259.244,00
25 Teleacras Gasme 17,05 0 97,5 0 182,5 297,05 € 551.198,67
26 CTS Compagnia Televisiva Siciliana srl 13,34 0 112,5 0 162,5 288,34 € 431.045,00
27 Televideo Agrigento Tele Video Agrigento arl 12,33 0 81,25 0 180 273,58 € 398.385,33
28 Telesud Telesud Canale 65 srl 6,79 0 92,96 0 160,25 260 € 219.318,19
29 Video Fantasy TVA Associaz. Pubbliservices 1,94 0 106,04 0 150,75 258,73 € 62.678,33



U

30 Telemed Telemed spa 24,65 0 0 0 210 234,65 € 796.677,99
31 Canale 46 Canale 46 srl 7,63 0 51,25 0 173,69 232,57 € 246.525,00
32 BLU TV Teleradio Regione srl 7,59 60 0 0 162,5 230,09 € 245.402,67
33 Teletirradio 98 Digimedia srl 10,59 0 45 0 166,69 222,28 € 342.274,96
34 Tele Radio Canicattì TRC-TeleRadioCanicattì srl 4,18 0 67,5 0 125 196,68 € 135.198,94
35 Canale 9 Canale 9 srl 5,88 0 0 0 178,75 184,63 € 190.089,43
36 Teleiblea Coop. Telecentrosicilia 6,37 34 0 45 87,31 172,68 € 205.899,67
37 Video Triangolo Tele Stampa S Italia 7 Gold Stampa 3,25 0 0 0 150,75 154 € 104.891,67
38 TV 7 TV7 di Cannizzo srl 5,55 0 2,08 0 133,13 140,76 € 179.490,67
39 Radio Monte Kronio tv Radio Monte Kronio Soc.Coop. 5,14 0 60 0 67,69 132,83 € 166.081,49
40 Telecentrosicula Tele Centro Sicula srl 5,9 0 0 0 122,25 128,15 € 190.826,33
41 Tele One Media One srl 7,87 0 58,13 0 60 125,99 € 254.279,63
42 TRIS Televisione Siracusana Color srl 3,53 15 0 0 105 123,53 € 114.036,31
43 Telecineforum Amel srl 7,89 0 25 0 90 122,89 € 255.147,67
44 RTP Rete 2 Radio Televisione Peloritana srl 2,86 0 0 0 120 122,86 € 92.290,00
45 TVS Televisione Siracusana Color srl 1,31 15 0 0 103,5 119,81 € 42.203,77
46 EN TV En TV srl 1,95 0 45 0 72 118,95 € 63.019,67
47 Antenna Uno (Lentini) Antenna Uno (Lentini) srl 3,61 0 0 0 114,75 118,36 € 116.570,00
48 Telesud 3 Telesud 3 srl 10,57 0 0 0 101,25 111,82 € 341.528,33
49 Alpa 1 Alpa 1 srl 4,83 0 0 0 99,75 104,58 * € 156.239,33
50 Tele Isole E.D.E. Editoriale delle Eolie srl 5,66 0 0 0 90 95,66 * € 183.025,33
51 Azzurra TV Azzurra Tv srl 2,52 0 0 0 88,81 91,33 * € 81.469,33
52 Antenna Uno R.&T. srl 4,52 0 0 0 69 73,52 € 146.226,17
53 Video Caltagirone Canale 8 R.S. Produzione srl 1,07 60 0 0 9,38 70,45 € 34.503,67
54 Telemistretta Associaz. Telemistretta Tv 0,85 0 0 15 44,5 60,35 € 27.632,68
55 D1 Television D1 Television srl 3,35 0 0 0 57 60,35 € 108.356,67
56 CIAK Telesud New Ciak Telesud srl 0,6 0 0 0 56,25 56,85 € 19.239,33
57 Tele 8 Associaz.Culturale Tele City 3,66 0 0 0 47,5 51,16 € 118.350,33
58 Associazione Video Star Associaz. Video Star 3,42 0 0 0 45 48,42 * € 110.668,67
59 Video One Media One srl 3,05 0 0 0 42,75 45,8 € 98.523,71
60 D2 Channel D2 Channel srl 2,66 0 0 0 40,25 42,91 € 86.014,67
61 Teleradio Studio 98 Coop. Fra Diego La Matina 5,4 0 0 0 36 41,4 € 174.441,33
62 Tele Radio Alfa Economo srl Unipersonale 1,99 0 0 0 36,5 38,49 € 64.335,65
63 CTS 2 Assiciaz. GS 2,66 0 0 0 30 32,66 * € 85.966,33
64 TVA Telenormanna Tele Video Adrano Soc.Coop. 3,54 0 0 0 13,94 17,47 * € 114.324,67
65 Telemondo Centrale R.S. Produzioni srl 0,04 0 0 0 1,5 1,54 € 1.238,89



66 TSE Telescouteuropa Parrocchia S.Giovanni Battista 1,07 0 0 0 0 1,07 € 34.483,20
67 Tele Vita TeleRadioVita Caltagirone Soc.Coop. 0,89 0 0 0 0 0,89 € 28.784,00
68 Tele Anna Associaz. Tele Anna 0,57 0 0 0 0 0,57 € 18.426,95
69 Cinquestelle Associaz. Pubbliservices 0 0 0 0 0 0  € -   
70 Euro Tv Associaz. La Fenice Onlus 0 0 0 0 0 0  € -   
71 La Effe Tv Associaz. La Fenice Onlus 0 0 0 0 0 0  € -   
72 TGR Telegiornale Randazzo Associaz. Artemide TGR 0 0 0 0 0 0  € -   
0

*Il punteggio relativo al personale dipendente è stato attribuito per intero.
Si segnala la mancanza di certificati di correntezza contributiva e, pertanto, si ammette con riserva


	Delibera n. 3 dell'8 aprile 2009
	graduatoria contributi 2008
	Foglio1


